
令和 2年度 理数系教科研究会（数学） 
 

「授業実践報告会」発表者募集のご案内 

＜特集＞臨時休業中の教育活動について 

令和２年６月１８日 

都内私立中学高等学校 

校 長 
殿 

数 学 科 担 当 教 諭 

                                          一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 須藤  勉 

理 数 系 教 科 研 究 会 委 員 長 鈴木  弘 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 
 

 

 

 

梅雨の候、先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 理数系教科研究会（数学）では、下記のとおり例年ご好評をいただいております報告会を今年

度も予定しております。今年度は新型コロナウイルス流行による休業が続き、各校で試行錯誤し

ながら教育活動を行われたことと思います。そこで今回は＜特集＞「臨時休業中の教育活動につ

いて」として、休業期間中の教育活動について工夫したことや実践して得たことなどについて特

に募集いたします（当日は質疑応答の時間も予定しています）。 

校務ご多用とは存じますが、ぜひご報告いただきたく、ご案内申し上げます。 

 

 

 

 

記 

                                                                                                              
１．日  時   令和２年１０月２３日（金）１８：００～１９：３０（予定） 
 

２．会  場    アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室 千代田区九段北 4-2-25  

 

３．募集人数  ２～３名（発表時間 20～30 分程度） 

          ※応募状況により発表時間の調整や、お断りさせていただく場合がございます。 

 

４．申込方法  裏面の「発表申込書」に所定の事項をご記入のうえ７月２２日（水）までに FAX

にてお申込みください。 

※締め切り後、申込者全員にご連絡いたします。7 月末までに連絡がない場合は、下記あて

にお問い合わせください。 

 

東京私学教育研究所 理数系教科研究会（数学） 

                     担当：中島、並木 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560 

 

URL  http://k.tokyoshigaku.com        

 

※当研修会実施にあたり、先生方に安心して発表いただけますよう、消毒液の設置、マスク着用のお願い、 

 参加者同士の間隔の確保、換気など、適切な感染防止対策を講じてまいります。 



５．発表内容  今回は＜特集＞「臨時休業中の教育活動について」として、特に休業期間中の

ICT を利用した教育活動の報告や教育活動における内容の工夫などについて幅

広く募集いたします。通常の発表についても応募を受け付けますが、応募多数

の際は趣旨に合ったものの採用を優先いたします。 

 

＜その他の発表内容の例＞ 

① 数学科の教授内容に関する報告や提案 

② 数学科の教授方法に関する報告や提案 

③ 数学科の育成する資質・能力と評価に関する報告や提案 

④ 数学科の使用教具に関する報告や提案 

⑤ 教育課程や大学入試問題の分析など 

⑥ ①～⑤の複数に関わる授業実践・カリキュラム開発の総合的な報告や提案 

⑦ その他 個人・グループ研究の中間発表など 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

 
令和２年度理数系教科研究会（数学）「授業実践報告会」発表申込書 

 
〔10月23日（金）実施〕 担当：中島 

学 校 名 
  

ふ り が な   

報 告 者 

 

連 絡 先 

 

℡ 

 

Mail                          @ 

内   容 

題名： 

概略： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

使用機材等を、○で

囲んでください。 
プロジェクター ＰＣ ホワイトボード 

配布物 

（レジュメ） 

上記の通り申し込みいたします。 

 東京私学教育研究所 御中                  令和２年   月   日 

                       

 

                      校 長              ㊞ 

 


